
PROPOSTA DE PREOS 

MILHA-CE, 26 dejulho de 2022 

T!frr Lr il . 
rvflanoczt  • fi •t,aiI.c, ten, 75-A -  Pa 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
Comissäo Permanente de Licitação 
Pedra Branca/CE. 

REF.: TOMADA DE PREçOS N° 18/2022 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos as V.S.as, nossa proposta de precos referente a TOMADA DE PREcOS 
N° 18/2022, cujo objeto é a CONTRATAAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENAO NO ABATEDOURO PUBLICO DO MUNICIPIO DE PEDRA 
BRANCA/CE,pelo preco global. de... R$ .9.6.3'1,33 (.. yenta e - is rn trezentos e 
noventa e urn reais e rnta e trés centavos), corn' razo d

s 
30 (trinta) 

dias, obedecendo os prazos estabeJeci. .s para cada fisico-
financeiro. 

Informamos que a prazo de validade da 
corridos, a contar da data da abemirada. Ucita 

FinaUzando, dedtaramos que assumirnos inteira responsabilidade peta execucão dos 
serviços objeto deste editat e que sero executados conforme exigência editatIcia e 
contratuat, e que serão iniciados dentro do prazo de ate OS (cinco) dias consecutivos, 
contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servico. 

Atenciosamente, 

TCS da Silva 
ConstrucOeS EIREU 

T. C. S. DA SILVA coNsTRucOEs EIRELI CNJ: 
1038714710001-27  

CNPJ.: 10.787.147/0001-27 
TACYO CHRISTIANNO SANTIAGO DA SILVA 

SOCIO ADMINISTRADOR 

ff 
1SANTJAGO 

CAITMNOCl$AS 

CNPJ: 10767i47/000127 



POglna: T. C. S. DA SILVA CONSTRUçOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervaslo Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP; 63.635-000 
Milha-Ceará/CE - FONE (88) 35291256 

Ant5nb FW09MW M. Nogueica 
Eigenheko CMI 

CREA.CEn 061971969-9 
CPF 051.275.453..67 

PLANILHA oRcAMENTARIA 
OBRA: REFORMA DO ABAT000URO POBUCO DATA : 20/07/2022 BDI: 28,25% 
DESCRlcAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO 060 2022/55. Forl3I.z 112,76% 05/2022 
LOCAL: HUA EFINESTO VIEIRA, CENTRO. PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 0271 CON OESONERAQAO 63.65% 47.76% 05/3021 

- CLIENFE: PREFEITUHA MUNICIPAL 0/3 PEORA BRANCA-CE 01000 2016/11 COM DESONERAQAO 68.61% 03/2017 
S/COO 2022/01 CON DESONERAcAO - . 84/2022 
SINAFI 2022703 COM 0050NERAOAO 83,55% 47.46% 04/2022 

SERVIOS PRELIMINARES 1.518,83 
1.1 C4541 PLACAS PADRAO DE OBRA SEINFRA M2 3,00 505,61 1.516,83 
2 PISOS 28.609,40 
2.1 C4601 PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA CE CIMENTO E AREIA SI SEINFRA M2 12.78 61,58 786,99 PENEIRAR ESP, 2,0 cm 
2.2 C4439 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARC. CIMENTO E SEINFRA M2 161,73 160,99 26.036,91 AREIA ACIMA DE 30x30crt (900 cm') - PEI-5/PEI-4 P/ PISO 

REJUNTAMENTO C/ ARC. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm 
2.3 Cli 23 EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm6) E SEINFRA M2 161,73 11,04 1.785,50 PORCELANATOS (PAREDE/PISO) 
3 REVESRMENTOS 33.624,71 
3.1 C4432 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARC. CIMENTO E 

AREIA ATE 30x30cm (900 cm3) - PEI-51PE1-4 P1 PAREDE SEINFRA M2 160,73 137.13 22.040,90 
REJUNTAMENTO C/ ARC. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm 3.2 01123 EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm3) /3 SEINFRA M2 160,73 11,04 1.774,46 PORCELANATOS (PAREDEIPISO) 

3.3 C1074 DEMOLIcAo DE REVESTIMENTO CICERAMICAS SEINFRA M2 160,73 61,03 9.809,35 
4 ESQUADRIAS 652,83 
4.1 01958 PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. SEINFRA M2 1,47 444,10 652,83 BATENTES /3 FERRAGENS 
S INSTALAcOES SANITARIAS 1.686,09 
5.1 C4000 TORNEIRATIPO.JARDIMCROMADA SEINFRA UN 2,00 83,70 167,40 
5.2 00986 CUBA DE LOUA DE EMBUTIR C/TORNEIRA E ACESSORIOS SEINFRA UN 2,00 545,86 1,091 .72 
5.3 C2593 TUBO PVC BRANCO PIESGOTO D=100MM (4) SEINFRA M 3,00 50,01 150,03 
5.4 C1549 JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mrn (4") SEINFRA UN 6,00 43,51 261,06 
5.5 C0797 CHUVEIRO PLASTICO (INSTALADO) SEINFRA UN 1.00 15,88 15,88 
6 INSTALAcOES ELETRICAS 2.528,42 
6.1 C1665 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA 0/2 LAMPADAS DE SEINFRA UN 5,00 127,28 636,40 20W 
6.2 C1666 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LAMPADAS DE SEINFRA UN 13,00 145,54 1,892,02 40W 
7 PINIURA 27.490,34 
7.1 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA SEINFRA M2 419,58 27,39 11.492,30 
7.2 C1615 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 619,57 25,57 15.842,40 
7.3 01 279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS CE FERRO SEINFRA M2 2,94 52.94 155,64 
8 SERVIcoS COMPLEMENTAREs 282,71 
8.1 C3447 JLIMPEZA 0/3 PISO EM AREA URBANIZADA J SEINFRA M2 174,51 1,62 282,71 

TCS a Silva 
construcoes EIREL% 
CNPJ: 10.787.14110001.27 



CIMENTO PORTLAND 7,95388600 SEINFRA KG 

30,1369 11328 LADRILHISTA SEINFRA H 1,45098371 20,7700 

11530 MONTADOR SEINFRA H 3,47478426 20,7700 72,1713 

72,1713 

54,0329 

898.3755 TOTAL MAO DE OBRA: 

12391 

2543 

PEDREIRO 

SERVENTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 

H 

3,47478426 

3,47478426 

20,7700 

15,5500 

LONA Cl APLICAQAO DE ILHOSES 6 LACRES, IMPRESSA C/ 
LOGOMARCAS E DESCRIcAo DA OBRA 

8395 M2 83,1535 96,3135 SEINFRA 1,15826142 

11945 TE Aço GALVANIZADO DE 1 1/2' SEINFRA UN 0,19690444 30,0200 5,9111 

TUBO Aço GALVANIZADO DE 40MM (1 1/7) 12170 81,2882 M 46,7875 SEINFRA 1,73739213 

TOTAL MATERIAL: 188.1 014 

0,01447827 514,5700 7,4501 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

2.1. C4601 - P150 CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR ESP. 2,0 cm (M2) 

7.4801 

393.93 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

2.2. C4439 - CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm2) - PEI-5IPEI-4 P1 PISO (M2) 

5,9270 

47,98 

TOTAL SERVICO: 17,8452 

WAL . 

c.p.v  

1.1. C4641 -PLACAS PADRAO DE OBRA (M2) 

CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA 

2391 PEDREIRO SEINFRA H 1,08808290 

2543 SERVENTE 15,5500 19,4576 

42,0571 TOTAL MAO DE OBRA: 

0,02644041 64,1250 1,6955 

2543 SERVENTE SEINFRA H 1,45098371 15,5500 22,5628 

TOTAL MAO DE OBRA: 52.6997 

16500 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES MAIORES DE 
30x30cm (900 cm2) PEI-5/PEI-4 

SEINFRA 1,33006840 41,2680 54,8893 

TOTAL MATERIAL: 

T. C. S. DASILVA CONSTRucOES EIRELI -CNN: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP: 63.635-000 
MiIhE-cearálCE - FONE: (88) 35291256 

M&3 FrncIeWjon H. Nogueira 
Engenheko CM 

CREA.cE n 061971969-9 
CPF 051.275.453-57 

Pa 

- - - 'w I '2' 
RELATORIO ANALITICO - COMPOSI OES DE CUSTOS - -'4 

OBRA: REFORMA DO ABAIEDOURO PCIBLICO DATA : 25/07/2022 901: 28,35% 
DESCRIçAO: REFORMA DO ABATEDOURO PIJBLICO >' 050 2022(00. F0rt2(.88 112,76% . 052022 
LOCAL: FIUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 027.1 CON PESONERA9AO 63,80% 47.76% 052021 

SICRO 2016111 COM DESONERAOAO 88,81% 0312017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE SICRO 2022101 COM oEsoNERAcAo - - 04/2022 
SINAPI 2022103 CON 0000NERACAO 8355% 47,46% 04/0022 

04429 IARGAMASSA 08 CIMENTO 8 AREIA PEN. TRAQO 1:5 SEINFRA M3 0,02418306 737,9200 17.8452 

TICS d. Silva 
ConstrucOes EIRELI 
CNPJ: 10.787.14710001-27 

COTOVELO Aco GALVANIZADO DE 1 1)2 10871 

22,5995 20,7700 

SEINFRA H 1,25129534 

AREIA MEDIA SEINFRA M3 

4,2315 0,5320 

0109 

0805 



TOTAL MAO DE OBRA: 7,8684 

0.6320 SEINFRA KG 0,18532020 3,4105 0118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO 

TOTAL MATERIAL: 0,6320 

VALOR: 8,60 

SEINFRA H 1,47619140 11328 LADRILHISTA 

TOTAL MATERIAL: 37,0620 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

15,5616 

106,84 

20,7700 30.6605 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,47619140 15,5500 22,9548 

53,6183 TOTAL MAO DE OBRA: 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

0,5320 

8,60 

11328 LADRILHISTA 20,7700 4,5551 

2543 SERVENTE 15,5500 3,4103 

7,9654 TOTAL MAO DE OBRA: 

H 0,21931385 

SEINFRA H 0,21 931355 

S 

4'o 

plow 02 

c6p* J 

VALOR: 125,43 

2.3. Cl 123- REJUNTAMENTO Cl ARG. PRE-FABRCADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAM!CA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm0) E PORCELANATOS 
(PAREDE/PISO) (M2) 

4,5551 1328 LADRILHISTA SEINFRA H 0,21931385 20,7700 

2543 SERVENTE SEINFRA H 0,21931385 15,5500  3,4103 

3.1. C4432 - CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATE 30x30cm (900 cm2) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE (M2) 

3.2. C1123 - REJUNTAMENTO Cl ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm0) E PORCELANATOS 
(PAREDE/PISO) (M2) 

0,26974132 20,7700 5,6025 

12543 SERVENTE SEINFRA H  2,69741320 15.5500 41.9448 

TOTAL MAO DE OBRA: 47,5473 

T. C.S.DA SILVA CONSTRUQOES EIRELI - CNPJ: 10 787.147/0001-27 
Rua Getvasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP. 63.635-000 
MiIhã-CearálCE - FONE (88) 35291256 

Menlo Franc3.Won a Nogueka 
Engnheko CM 

CRE#.CEn 061971969-9 
CPF 05f.275.453-57 

Págirls:3 

- - 
RELATORIO ANALITICO - COMPOSIOES DE CUSTOS 

OBRA: REFORMA 00 ABATEDOURO POBUCO DATA 25/07/2022 801: 28,35% 
r/0: 

DEScRlcAO: REFORMA DO ABATEDOURO PCBLICO SOC 2022155- Fortolozo 112,75% 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAcAO 83.85% 47,78% 05/2021 

51080 2016/11 COM 0800NERAçAO 88,81% - 03/2017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL 05/ P5/DNA BRANCA-CE 8/080 2022/01 COM 0800NERAçAO . . 04/2022 
53/API 2022/03 COM OESoNERAçAO 03,05% 47,48% 04/2022 

16498 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES ATE 30x30cm (900 SEINFRA M2 1,15986467 32,4710 37,6620 
cm°) - PEI-5/PEI-4 

1J°/01/g " - ' 8&5 

04429 ARGAMASSA GE CIMENTO E AREA PEN. TRAQO 1:5 SEINFRA M3 0,02108845 737,9200 15,5616 

10118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PAIRA REJUNTAMENTO SEINFRA KG 0,18532020 3,4105 0,6320 

3.3. C1074 - DEMOLIcAO DE REVESTIMENTO CICERAMICAS (M2) 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 

TICS d'a Silva 
ConstrucOes EIRELJ 
CNPJ: 10.787.14710001-27 



0 

47,55 VALOR: 

4.1. C1958 - PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS (M2) 

2391 PEDREIRO SEINFRA H 1,66876737 20,7700 34,6603 

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,78127895 15,5500 43,2489 

TOTAL MAO DE OBRA: 77,9092 

0108 AREA GROSSA SEINFRA M3 0,0080 1008 70,9840 0,5686 

0208 BATENTE DE FERRO SEINFRA M 2,78127895 18,7435 52,1309 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA  KG 0,54513067 1,0450 0,5697 

0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,25839851 0,5320 1,2015 

11031 DOBRADIQA DE FERRO PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 1,98027061 23,4365 46,4106 

1154 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA SEINFRA UN 0,65638183 49,8750 32,7370 

11704 PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14 SEINFRA M2 1,1125 1158 120,8780 134,4782 

TOTAL MATERIAL: 268,0865 

346,01 VALOR: 

5.1. C4000 TORNEIRA TWO JARDIM CROMADA (UN) 

10043 AJUDANTE GE ENCANADOR SEINFRA H 0,52688073 8,8358 16,7700 

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,26363435 20,3200 5,3570 

TOTAL MAO DE OBRA: 14,1928 

11180 FITA GE vEDAcAO 0,2895 

7496 TORNEIRA P/JAADIM CROMADA SEINFRA UN 1,00000000 50,7300 50,7300 

TOTAL MATERIAL: 51,0196 

VALOR: 65,21 

5.2. C0986 - CUBA DE LOUA DE EMBUTIR Cl TORNEIRA E ACESSRIOS (UN) 

0043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 2,93154242 16,7700 49,1620 

12320 ENCANADOR SEINFRA H 2,93143825 20,3200 59,5668 

TOTAL MAO DE OBRA: 108,7285 

0916 CUBA DE LOUA BRANCA DE EMBUTIR SEINFRA UN 1,00000000 89,0245 89,0245 

1091 ENGATE CROMADO SEINFRA UN 1,00000000 16,8245 16,8245 

\ 
RELATORIO ANALITICO - COMPOSIçOES DE CUSTOS 

OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO DATA: 2887/2022 BID[: 28,35% 
DESCRIcAO: REFORMA DO ABATEDOURO POBLICO 080 2022/05. Fo,tol.ro 112,76% - 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIBA, CENTRO. PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 027.1 COM DE5058RAcAo 82,85% 47,78% 05/2021 

- CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE sic 2016/11 COM OE5008RAçAO 08,81% 03/2017  S/COO 2022/01 COM OESONERA5AO - . 04/2022 
SINAPI 2022/03 COM oESoNERAcAo 83,55% 47,46% 54/2022 

FITA DE VEDAQAO 11180 SEINFRA M 1,71275841 0,2660 0,4556 

SIFAO METALICO TIPO COPO DN lxi 1/2" 1864 SEINFRA UN 1,00000000 122.5500 122,5500 

TORNEIRA DE PRESSAO CROMADA P/LAVATORIO 1/2' 2132 SEINFRA UN 1,00000000 73,4635 73,4635 

VALVULA DE METAL 1" 12272 SEINFRA UN 1,00000000 14,2405 14,2405 

TOTAL MATERIAL: 310,8506 

T. C. S. GA SILVA CONSTRUQOES EIRELI - CNPJ: 10.767.147/0001-27 
Rua Geivasio More/rE, 791 - Padre Cicero - CEP. 63.635-000 
MilhS-Cear.4/CE - FONE: (88) 35291256 

Página: 4 

1/ 
1 TC 1da Silva 
I ConstrucOes EIRELI 

// CNPJ: 

Menlo Fr nc*oi U. Nogueka 
EnenheIro CM( 

CREACEn 061971969-9 
CPF 051.275453-57 



6.3. C2593 -TUBO PVC BRANCO PIESGOTO D=IOOMM(4')(M) 

TOTAL MATERIAL: 5,0271 

SEINFRA M 0,2660 0,50619554 0,1346 11180 FITA oEvEoAcAo 

P4glna 5 

TCS dá Silva 
Construcöes EIREU 
CNPJ: 10.787.14710001-27 

SEINFRA H 0.57854867 

f.-r.O. Q,, 

F 
-j-_ 

C.P4.' 

VALOR: 425,29 

0043 AJUDANTE CE ENCANADOR H 0.62816885 16,7700 10,5344 

ENCANADOR  

ADESIVO PAPA TUBO CE PVC P10100  

SEINFRA 

SEINFRA  

0,62816885 

0,03020043  

20,3200 

42,9020 

TOTAL MAO OE OBRA: 

12,7644 

23,2988 

1,2957 

2320 

0026 

H 

KG 

1888 SOLUQAO LIMPADOR.A PARA PVC RIGIDO SEINFRA L 0,04832068 37,2590 1,8004 

2193 TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4) - (NBR 5688) SEINFRA M 1,22009718 10,2980 12,5646 

TOTAL MATERIAL: 18,6607 

VALOR: 38,96 

5.4. C1549 -JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D100mm (4") (UN) 

0043 AJUDANTE CE ENCANADOR 16,7700 9,7023 

2320 ENCANADOR SEINFRA H 0,57854867 20,3200  11,7561 

21,4584 TOTAL MAO 05 OBRA: 

0026 ADESIVO PAPA TUBO DE PVC P10100 SEINFRA KG 0,06428319 42,9020 2,7579 

11282 JOELHO PVC PAPA ESGOTO DE 100MM SEINFRA UN 1,00000000 5,8520 5,8520 

1888 soLuQAo LIMPADORA PARA PVC RIGIDO SEINFRA L 0,10285310 37,2590 3,8322 

TOTAL MATERIAL: 12,4421 

VALOR: 33,90 

5.5. C0797 - CHUVERO PLASTICO (INSTALADO) (UN) 

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0.36156825 20.3200 

TOTAL MAO DE OBRA: 

7,3471 

7,3471 

RELATORIO ANALITICO - coMposlcOEs DE CUSTOS 
OBRA: REFORMA 00 ABATEDOURO PUBLICO DATA: 25107/2022 001: 28,35% 

' DESCRIOAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO SOC 2022/08- Fort.I83o 112,76% 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEORA BRANCA-CE SEINFOA 027.1 COM DEsoNERAcAC 03,85% 47,78% 05/2021 

SICRO 2016/I1 COM DESONERACAO 8881% . 03/2017 CLIENTS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE SICRO 2022101 COM OESONORAOAO - - 04/2022 
SlOAN 2022/03 COM DES0606AcAO 8355% 47,46% 04/2020 

6.1. C1665 - LUMNARIA FLUORESCENTE COMPLETA C12 LAMPADAS DE 20W (UN) 
jM41 1 "Al It 11 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 1,35823134 16,7700 22,7775 
12312 ELETRICISTA SEINFRA H 1,35811650 20.7700 2/0,2081 

TOTAL MAO DE OBRA: 50,9850 

VALOR: 12,37 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUcOES EIRELI - CNPJ: 10,787.147/0001-27 
Rua Gervasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP 63.635-000 
MilhS-CearáICE - FONE: (88) 35291256 

AnWk Fran09nM MogUea 
EnomeO C1VU 

CREA-CE n 061971969-9  
CPF 061.275.453"5  



SEINFRA 1,00000000 48,1840 48.1840 1363 LUMINARIA FLUORESCENTE 2X20W COMPLETA COM LAMPADA 

TOTAL MATERIAL: 

0,41732435 

tJ 
0e 

&O 
P110- to 

C.P4 

6.2. C1666 - LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA C12 LAMPADAS DE 40W (UN) 

VALOR: 99,17 

0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 1,40886455 16.7700 23,6267 

2312 ELETRICISTA  SEINFRA 1-I  1,40874971  20,7700  29,2597 

52,8864 TOTAL MAO 08 OBRA: 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

7.1. C1614 - LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA (M2) 

10045 AJUDANTE DE PINTOR 

60,5055 

113,39 

6.1237 

8,6678 12395 PINTOR H SEINFRA 20,7700 

TOTAL MAO DE OBRA: 14,7915 

0035 AGUARRAZ MINERAL SEINFRA L 0,05216554 16,3305 0,8519 

1347 LIXA PARA MADEIRNMASSA SEINFRA UN 026082772 0,5225 0,1363 

11488 LIQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES SEINFRA L 0,12519731 11,3145 1,4165 

2097 TINTA LATEX ACR(LICA SEINFRA L 0,17736285 23,3605 4,1433 

TOTAL MATERIAL: 6,5450 

VALOR: 21,34 

7.2. C1616 - LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2) 

10045 AJUDANTE DE PINTOR 

12395 PINTOR H 0.41671827 

TOTAL MAO DE OBRA: 

1347 

1490 

12096 

LIXA PARA MADEIRNMASSA 

LIQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX 

TINTA LATEX 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

UN 

L 

L 

0,26044892 

0,12501548 

0,177 10526 

0,5225 

11,4760 

20,1875 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 19,92 

7.3. C1279 - ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2) 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUcOES EIRELI - CNPJ: 10787.14710001-27 
Rua Gervaslo Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP: 63.635-000 
MiIhA-Ceará/CE - FONE: (88) 35291256 

Pmnlo FWOWkOn IA. Noguelia 
Engthelf0CM 

CREA-CER 061971969-9  
CPF 051.275.453-57  

Págtna:6 

RELATÔRIO ANALTICO - coMposlcôEs DE CUSTOS 
OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO PUBUCO DATA :25/07/2022 SDI: 28,35% 
DESCRIQAO: REFORMA DO ASATEDOURO PUBUCO S6C 2022/00. Fort3t832 112,78% - 05/2022 
LOCAL: IILJA EI/1NESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAQAO 03,85% 47,78% 05/2021 

S/OSlO 2016/11 COM 0500NERAQAO 88,81% . 03/2017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL 00 PEORA BRANCA-CE SICRO 2022/01 COM oEsoNERAcAo . 04/2022 
S/NAPI 2022/03 COM OESONERAçAO 83,55% 47,48% 04/2022 

'
FE, * • ' I,,• - * : ' ' 

1364 LUMINARIA FLUORESCENTE 2X40W COMPLETA COM LAMPADA SEINFRA UN 1,00000000 60,5055 60,5055 

.,S da SUva 
construes EIRE co L% 
CNPJ 10.787.147:0001 -27 



WARLZ 

CzP *J 

SEINFRA H 

e

11 WIT  

10045 0,88283898 16,7700  14,8052 

2395 PINTOR 0,88283898 18,3366 20,7700 

TOTAL MAO DE OBRA: 33,1418 

L 10035  AGUARRAZ MINERAL  SEINFRA  0,03310646  16,3305  0,5406 

L 11100  ESMALTE SINTETICO  SEINFRA  0,17656780  23,7405  4,1918 

UN 1346  LIXA PARA FERRO  SEINFRA  0,33106462  1,6055  0.5315 

L 12293  ZARCAO  SEINFRA  0,13242585  21,4510  2,8407 

TOTAL MATERIAL: 8,1046 

VALOR: 

8.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (P.12) 

41,25 

2543 S ER V ENTE H 0,08102894 1,2600 

TOTAL MAO DE OBRA: 1,2600 

VALOR: 1,26 

RELATÔRIO ANAIJTICO - coMposlcOEs DE CUSTOS 
OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO P/BLIC0 DATA : 25/07/2022 BDI: 28,35% 

DEsCRIQAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUBUCO 550 2022155- P0881238 112.75% - 0512022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 0771 0051 oES0NERAçAo 03,00% 47,70% 05/2021 

01000 2010111 0051 0830NoRAcAo 08,81% 03/2017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL CE PEDRA BRANCA-CE 31080 21222)01 COM OEsoNER.ocAo - - 04/2022 
SINAPI 20224/3COM oES0NERAcAo 83,50% 47.48% 04/2022 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUcOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP' 63.635-000 
Milha-CearálCE - FONE: (88) 35291256 

  

PAgir,a: 7 

nb Frnefl M. NogUe lra  
En9erekO CM 

CREA.CEfl 0619719 
CPF 051.275.45 57  

TICS dSilva 
Construcoes EIRELI 
CNPJ: 103871471000'-27 



0' 

Pâgln0/ 8 

.4) 
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 

OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO PUBUCO DATA : 25/07/2022 BDI : 28,35% 
DESCRIçAO: REFORMA DO ABATEDOURO POBUCO SBC 2022/05. Fo,18108. 112,78% - 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA. CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 0271 COM 2060808A9AO 83.85% 47,78% 00/2021 

01C80 2010/I1 COM oEsoN0RAcA0 88,81% . 03/2017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO PEDRA BRANCA-CE SICRO 2022/05 COM oESoNERAcA0 . . 04/2020 
SINAPI 2022/03 COM OESONERAOAO 83.55% 47,48% 04/2022 

TCS'da Silva 
ConstruçOes EIREL! 
CNPJ: 10.787.14710001.27 

r'wpkL AD 
e
, 

;e,p,  C.P.Lj  

100,00% 100,00% 
SERVIOS PRELIMINARIES 1.516,83 

1.516,83 

100,00% 100,00% 
P SOS 2 28.609,40 

28.609,40 

3 

4 

5 

6 

7 

REVESTIMENTOS 

ESQUADRIAS 

JNSTALAQOES SANITARIAS 

INSTALAQOES ELETRICAS 

PINTURA 

SERVI90S COMPLEMENTARES  

33.624,71 

652,83 

1.686,09 

2.528,42 

27.490,34 

282,71 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

100.00% 

100,00% 

100,00% 

?- 

100,00% 

33.624,71 

100,00% 

652,83 

100,00% 

1.686,09 

100,00% 

2.528,42 

100,00% 

27.490,34 

100,00% 

282,71 
8 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUçQES  EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP: 63.635.000 
MilhB-Ceará/CE - FONE: (88)35291256 

Mnio Franaon U. Nogu* 
Engselro GM( 

CREA.CEn 061971969-9 
CPF 051.275.453-57  



0153  

PMs as 

4.cyJ 

4 

4 

COMPOSIçAO DO BDI 
OBRA: REORMA DO ABATEDOURO PCJBLICO DATA : 25/07/2022 BDI: 28,35% 
DESCRICAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUOLICO SBC 2022/05- 112.76% . 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VlSI/lA, CENT/b, FED/bA BRANCA-CE SEINFRA 027: CQM 0000NERAçA0 65,65% 47,76% 05/2081 

01280 2016/11 COM DE0000RAEAO 65,61% - 03/2017 CLIENTS: PREFEIFIJRA MUNICIPAL 00 PEORA BRANCA-CE S/COO 2022121 COIl oESoNERAçAo . . 04/2022 
S/OAR 2022123 COIl OE505ERAOAO 63.55% 47,46% 04/2022 

Despesas Indiretas 
AC Administraço central 4,00 
DF Despesas financeiras 1,23 
R IRiscos 1,27 

TOTAL 6,50 

PIS 0,65 
CORNS 3,00 
Iss 2.00 
CPRB 4,50 

TOTAL 10,15 

Benefico 

S+G Garantia/seguros 0,80 

L Lucro 7,40 

TOTAL 8,20 

Impostos 

COD DESCRIcAO 

BDI = 28,35% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)I(1I)1 

T. C.S. DA SILVA CONSTRucOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervaslo Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP: 63635-000 
MilhA-Ceará/CE - FONE: (88) 35291256 

 

PAgin6: 9 

 

 

Ao FraweI3fl M. P40gu*a 

CREA.CE n 01971969-9  

CPF 051.275.453 7  

TCS'da Silva 
Construcöe$ EIREL 
CNPJ: 10.787.1411000147 



rem 

c8p4/  

COD DESCRIçAO HORA % MES % 

'F 
t 

A GRUPOA 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

B GRUPO B 

Bi 

62 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

88 

89 

B1O 

C GRUPO C 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

D GRUPO D 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

D2 Relncidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabaihado e Reincidéncia 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

16,34 6,06 

0,48 0,37 

6,43 16,82 TOTAL 

Horista = 112,76% 
Mensalista = 71,07% 

A+B+C+D 

Pàglrrn: 10 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO PUBUCO DATA: 25/07/2022 BDI : 28,35% 
DESCRICAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO SOC 2022)05' Fortaleza 112,78% . 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO. PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 021.1 COM oEsoNEFlAcAo 03.85% 47,76% 05)2021 

SICRO 2016/II COMDESONERAQAO 88,81% - 03)2017 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 6/COO 2022/01 CON DESONERAcAO - - 04/2022 
SIt/API 2022)03 CON DESONERAOAO 83,55% 47,68% 00)2022 

INSS 20,00 20,00 
SESI 1,50 1,50 
SENAI 1,00 1,00 
INCRA 0,20 0,20 
SEBRAE 0,60 060 
Salàrio Educaçao 2,50 2,50 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
FGTS 8,00 800 
SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 36,80 36,80 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 
Feriados 3,71 0,00 
Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 
131 Salário 10,80 8,33 
Licenca PatemidadE . 0,07 0,06 
Faltas Justificadas 0,72 0,56 
Dias de Chuvas 1,55 0,00 
AUxilio Acidente de lrabalho 0,11 0,08 
Fénas Gozadas 8,71 6,73 
Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 
Aviso Prévio lrabalhado 0,13 0,10 
Férias Indenizadas 4,85 3,75 
Depösito Rescisâo Sem Justa Cause 3,90 3,01 
lndenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

TCS da Silva 
Construcoes EIRELI 
CNPJ: l0787.147I0001 

T. C. S. DA SILVA CONSTRUçOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Geivasio Moreira, 791 - Padre Cicero - CEP. 63.635-000 
MilhS-Ceará/CE - FONE: (88) 35291256 

MlOflb Frawet M. Nogue1 
Esgefeko CMI 

CREA.CE n 061971969-9 
CPF 051.275.453-57  



S 
cWA  at 

4 C.P 

COD DESCRIQAO HORA % MES % 

t 

A GRLJPOA 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

B GRUPO B 

BI 

B2 

B3 

84 

BS 

B6 

B7 

88 

89 

B1O 

C GRUPOC 

Cl 

C2 

C3 

C4 

CS 

D GRUPO 0 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

02 

7,91 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

T. CS. DA SILVA CONSTRuQOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervasio Morelra, 791 - Padre Cicero - CEP. 63.635-000 
Milhã-Ceará/CE - FONE: (88) 35291256 

 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO DATA : 25/07(2022 BDI: 28.35% 
DESCR:cAO: REFORMADOABATEOOUROPUBLICO SOC 202255-Fo095/z 11276% - 05/2022 
LOCAL, RUA ERNESTO VIEIRA. CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFP.0 027.1 COM oESONERAcAo 8385% 4778% 00/2021 

- CLIENTS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE 5/280 2016/11 COM DE5000RAcAo 88.01% 03/2017  SICRO 2022101 COM DESONERAçA0 . 04/2022 
SI//API 2022/23 COM DESO/4ERAçAO 53,55% 47.45% 04/2022 

INSS 0,00 0,00 
SESI 1,50 1,50 
SENAI 1,00 1,00 
INCRA 0,20 0,20 
SEBRAE 0,60 0,60 
Salário Educaçao 2,50 2,50 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
FGTS 8,00 8,00 
SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Ropouso Sernanal Remunerado 17,84 0,00 
Feriados 3,71 0,00 
Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 
130 Salário 10,80 8,33 
Licença PaternidadE 0,07 0,06 
Faltas Justificadas 0,72 0,56 
Dias de Chuvas 1,55 0,00 
Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 
Fénas Gozadas 8,71 6,73 
Salário Matemidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

Aviso Prévio lndenizado 5,40 4.17 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
Férias Indenizadas 4,85 3,75 
Depósito Rescisáo Sem Justa Causa 3,90 3,01 
lndenizaçao Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

PA9I,1E II 

TCS da Iva 
construcoes E%REU 
Ct4PJ: 10387.1471000121 

Mf3fllO FrQ°' A. 
$ogUe 

Enger*tek0 CMI 
CREACE n 061971969-9  

CPF 061.275.453-57  

7,46 2,77 

Reincidéncia do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabaihado e Reincidéncia 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 

0,45 0,35 

3,12 



J
WAL 

COD DESCRIQAO HORA % MS % 

GRUPOA A 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AB 

A9 

B GRIJPO B 

BI 

B2 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

B8 

B9 

810 

C 

Cl 

GRUPO C 

C2 

CS 

C4 

C5 

D GRtJPO 0 

Dl Rai. cidência de Grupo A sobre Grupo B 

Raincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabaihado e Reincidéncia 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

8,06 3,14 

D2 0,64 0,48 

TOTAL 8,70 3,62 

Horista = 88,81% 
Mensalista = 50,72% 

A+B+C+D 

T. C. S. BA SILVA CONSTRUcOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rue Gervaslo Moreira, 781 - Padre Cicero - CEP-  63.635-000 
MiIh3-Cear6/CE - FONE: (88) 35291256 

  

P85/n.: 12 

  

  

 

Mo Fra0' M. NogU*a 
Enger*ek0 CM 

CREA-CE n 061971969-9  
CPF 051-275-453-57  

 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: REFORMA DO ABATEDOURO POBLICO DATA : 25107/2022 BDI : 28,35% 
DESCRIçAO: REFORMA DO ABAT200LIRO PUBLICO 080 2022)65- P0,1.1.20 112.76% - 0572022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRAN/CA-CE SEINFRA 0271 COM OESONERA9AO 83.85% 47,76% 05/2021 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRAN/CA-CE 51000 2038/11 CON DESONERA9AO 86,81% - 03/2017 

S/CRC 2022)01 CON DESONERAcAO - - 0472022 
S/NAP) 2022)03 CON 0ES0NERAAO 83.50% 47,45% 04/2022 

NSS 0,00 0,00 
SESI 1,50 1,50 
SENA! 1,00 1,00 
INCRA 0,20 0,20 
SEBRAE 0,60 0,60 
Salário EducacSo 2,50 2,50 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
FGTS 8,00 8,00 
SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Repouso Semanal Remunerado 17,88 0,00 
Feriados 3,72 0,00 
Auxilio - Enferniidade 0,92 0,69 
131 Saláno 11,01 8,33 
Licenca PaternidadE 0,08 0,06 
Faltas Justificadas 0,73 0,56 
Dias de Chuvas 1,67 0,00 
Auxil 0 Acidente de Trabalho 0,12 0,09 
Férias Gozadas 11,80 8,93 
Salàrio Matemidade 0,03 0,02 

TOTAL 47,96 18,68 

Aviso Prévio Indenizado 7,12 5,39 
Aviso Prévio lrabalhado 0,40 0,30 
Férias Indenizadas 2,40 1,82 
Depôsito Rescisão Sam Justa Cause 483 3,66 
IrdenizacaoAdicionaI 0,60 0,45 

- - - - TOTAL 15,35 11,62 

TCS da Silva 
Construcöes EIRELi 
CNPJ: 10.787.14710001.27 



L 4?

Jw 

COD DESCRIcAO HORA % MES % 

A QRUPOA 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

B GRUPO B 

Bi 

82 

83 

B4 

B5 

86 

B7 

B8 

B9 

B1O 

C GRUPOC 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

0 GRUPO D 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

Relncidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidéncia 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

7,50 2,79 

02 0,45 0,35 

3,14 

Horista = 83,55% 
Mensalista = 47,46% 

A + B + C + D 

T. C. S. BA SILVA C0NSTRucOES EIRELI - CNPJ: 10.787.147/0001-27 
Rua Gervaslo Moreira, 791 - Padre Cicero - CEF. 63.635-000 
MilhS-cearálCE - FONE: (88) 35291256 

 

Págino: 13 

 

MlOnb FranceftOn hi. p,gU*a 

EngeerO CWH  
CREA-CE n 061971969-9  

CPF 061.275.453-57  

 

 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OSRA: REFORMA DO ABATEDOURO PCIBLICO DATA: 25/07/2022 001 : 28,35% 

r 
OESCRIçAO: REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO  

SOC 2022/05 112.16% 05/2022 
LOCAL: RUA ERNESTO VIEIRA, CENTRO, PEDRA BRANCA-CE SEINFRA 021.1 COM OESONERAçAO 03.85% 87.76% 05/2021 

S/COO 2016/I1 COM OESONERACAO 88.01% . 03/2017 CUENTE: PREFEFTURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE S/COO 2022/01 CON OEsoNERAcAo - 54/2022 
S/I/API 2022/02 CON OESONERAQAO 83,55% 47,46% 04/2022 

INSS 0,00 0,00 
SCSI 1,50 1,50 
SENAI 1,00 1,00 
INCRA 0,20 0,20 
SEBRAE 0,60 0,60 
Salário Educaçao 2,50 2,50 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
FGTS 8,00 8,00 
SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 
Feriados 3,71 0.00 
Auxilio - Enfermidade 0,85 0,66 
130 Salário 10,81 8,33 
Licença PaternidadE 0,07 0,06 
Faltas Justificadas 0,72 0,56 
Bias de Chuvas 1,56 0,00 
AuxilloAcidente de Trabalho 0,10 0,08 
Férias Gozadas 8,95 6.90 
Saário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 44,64 16,61 

Aviso Prévio Indenizado 5,41 4,17 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
Férias Indenizadas 4,36 3,36 
Depósito Rescisão Sem Justa Cause 3,80 2.93 
Ir.denização Adicional 0,46 0.35 

TOTAL 14,16 10,91 

TC8 da Silva 
Construcoes EIRELI 
CNPJ: I0.787i47/000127 

TOTAL 7,96 


